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ÖNSÖZ

Sosyal psikoloji, psikolojinin temel alanlarından biridir. 20. yüz-
yılın başından bu yana, beşeri ve sosyal bilimlerin, insan davranış-
larında ve gruplarda psikososyal süreçlerin önemini ve rolünü an-
lamayı mümkün kılan dalıdır. Bu disiplinin bilinmesi, bireysel ve 
kolektif davranışlarımızın kısmen nasıl belirlendiğini anlamamıza 
büyük ölçüde yardımcı olur.

Sosyal psikoloji, içinde yaşadığımız gruplar veya sosyal ortamlar 
içinde başkalarıyla yaşadığımız deneyimler ve ilişkilerle ilgilenir. Bu 
açıdan bakıldığında, özellikle sosyal unsurların hem bireyleri hem 
de içinde yaşadığımız ortamı nasıl etkilediğini ele alır. Bu neden-
le sosyal psikologlar, örneğin sosyal çevrenin, grupların ve diğer in-
sanların, bir kişinin gerçekliğe ve kendini içinde bulduğu dünyaya 
ilişkin temsillerini, motivasyonlarını ve hatta duygularını ne ölçüde 
etkilediğini araştırırlar. Ayrıca kendilerine, bireylerin veya topluluk-
ların sosyal çevrelerini nasıl etkileyebileceklerini de sorarlar.

Bugün sosyal psikoloji, kendimize ve sosyal yaşama dair kavra-
yışımızı şekillendiren tüm bu psikososyal süreçler üzerine yüz yı-
lı aşkın bir süredir yapılan çalışma ve araştırmalardan elde edilen 
geniş bir bilgi birikiminden yararlanıyor. Mevcut yaklaşımlar bü-
yük ölçüde bu temel verilere dayanıyor ve örneğin pozitif psikolo-
jiden ilham alan veya yenilik gibi temalara odaklanan yeni yönle-
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re doğru gelişiyor; bu da disiplinin zenginliğini ve çeşitliliğini or-
taya koyuyor.

Bu kitabın temel amacı, psikoloji eğitimine yeni başlayan öğren-
cilere sosyal psikolojinin kavramsal temelini sunmaktır. Bu neden-
le, temel kavramların bir sunumunun yanı sıra ilişkilerimizi, davra-
nışlarımızı ve temsillerimizi etkileyen sosyal olguları anlamanın da 
anahtarlarını gözler önüne seren, giriş niteliğinde bir ders kitabıdır.

Bu çalışma, aktardığımız temel kavramların aslında hiç eskime-
miş olduğunu ve bunları anlamanın ne denli önemli olduğunu gös-
teriyor. Ayrıca sosyal psikoloji gibi bir eğitime, disiplinin temel ve-
rilerinin sunumuyla başlamanın önemini de ortaya koyuyor.

Bu nedenle kitapta, sosyal psikoloji alanının bilgisi için hâlâ te-
mel nitelikte olan ve güncelliğini koruyan kurucu kuramları ve 
kavramları sunuyoruz. Okuru temel kavramlarla tanıştırdıktan 
sonra esasen pedagojik bir yaklaşımla sosyal psikolojiyi daha an-
laşılır kılmayı amaçlayan kuramsal bilgi ve yaklaşımların bir der-
lemesini aktarıyoruz.

Kitap yöntemsel olarak birbirine eklemlenen üç ana kısımdan 
oluşuyor: Birinci Kısım’da tarihsel ve kavramsal çerçeveyi sunu-
yor; İkinci Kısım’da en temel psikososyal süreçleri geliştiriyor; 
son olarak, Üçüncü Kısım’da, sosyal psikolojinin günlük hayata ve 
güncel sorunlara nasıl uygulandığını anlamayı mümkün kılacak 
bazı temalardan örnekler veriyoruz.

Son olarak, okumayı ve çalışmayı kolaylaştıracak bir not ekle-
meliyiz: Her bölümü, deneyler ve çalışmalarla ortaya konan her 
kavramın ana hatlarının bir sunumu olarak tasarladık. Bölümler, 
konunun önemli noktalarını, en önemli kavramların tanımlarını 
ve özet bir soruyla birlikte daha kişisel bir düzeyde derinlemesine 
düşünmeyi amaçlayan küçük bir deneyin aktarımını da içeriyor.

Bu genel özet, kitabın amacı ve yaklaşımımızın gerekçesi hak-
kında bir fikir sunacaktır: Sosyal psikoloji eğitimine başlayan öğ-
renciler için temel bir araç sağlamak. Bu nedenle, bu giriş önce-
likle psikoloji lisans öğrencilerine yöneliktir. Ancak diğer eğitim 
alanları içinde sosyal psikoloji derslerini takip eden herkes için 
de erişilebilirdir: eğitimciler, sosyal hizmet uzmanları, profesyo-
neller vb.



BİRİNCİ KISIM

Kuramsal Çerçeve  
ve Temel Kavramlar
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Bu kısımda, sosyal psikolojinin nasıl ortaya çıktığını anlamamızı sağlayacak 
tarihsel çerçeveyi ana hatlarıyla sunarken diğer yandan disiplini kuran ve 
şekillendiren temel kavramlara odaklanacağız.

– Birinci Bölüm’de, disiplinin gelişimine dair tarihsel bir özetle birlikte 
sosyal psikoloji yaklaşımının temel özelliklerini ortaya koymayı hedefli-
yoruz.

– İkinci Bölüm’de sosyal ilişkilere odaklanacağız. Sosyal ilişki, sosyal psi-
kolojinin temel mefhumlarından biridir, çünkü sosyal hayata dair ol-
guları ilişkisel süreçler olarak yorumlamamızı salık verir. Kişilerarası ve 
sosyal iletişim, bu sürecin özgül görünümlerini oluşturur. Bu neden-
le “ilişki”, psikososyal özelliklerin, davranışların ve toplum içinde yaşa-
mın çözümlenmesine girişi sağlayan kilit bir kavram olarak karşımıza 
çıkar.

– Üçüncü Bölüm’de sosyal grup kavramını ele alacağız. Sosyal grup de-
nince, bireylerin başkalarıyla ilişkiye geçtiği özel bir sosyal uzam aklı-
mıza gelmelidir. Bu nedenle, grupların araştırılması, sosyal psikolojinin 
etrafında geliştiği ilk alanlardan biridir. Grup kavramı, her bireyi, farklı 
faktörlerin de etkisiyle, başkalarıyla ilişkisini deneyimleyeceği, az çok 
yapılandırılmış bir sosyal bütüne dahil eden temel bir sosyal birim ola-
rak karşımıza çıkar.
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BİR İNCİ BÖLÜM

SOSYAL PSİKOLOJİ:  
YAKLAŞIM VE KURAMLAR

Giriş niteliğindeki bu bölümde, sosyal psikolojinin tarihsel seyri-
ni ve alanını tanımlamayı hedefliyoruz. Burada, sosyal psikoloji-
nin sosyal bilimler ve insan bilimleri içinde ayrı bir bilimsel disip-
lin olarak nasıl ortaya çıktığını ele almaya çalışacağız.

Öncelikle sosyal psikolojinin nasıl şekillendiğini anlayabilmek 
için tarihsel bir çerçeve çizecek, ardından birkaç tanım sunarak di-
siplinin temel niteliklerini ortaya koyacağız. Son olarak, toplum-
birey ilişkilerini açıklamayı hedefleyen kuramsal yaklaşımları ak-
taracağız.

1. Tarihsel çerçeve

Sosyal psikoloji, 20. yüzyıl başında ortaya çıkmış, görece yakın ta-
rihli bir disiplindir. Aslında ilk sosyal psikoloji el kitapları Kuzey 
Amerika’da, 1908 yılında yayımlanmıştır: Bunların ilki bir psiko-
log tarafından yazılmış (Mac Dougall) ve özellikle içgüdülerin ro-
lüne odaklanarak sosyal davranışı bu içgüdülerin denetim altına 
alınmasıyla açıklamaya çalışmıştır. İkincisi ise bir sosyolog (Ross) 
tarafından yazılmıştır ve toplum içinde bireyin davranışını taklit 
olgusuyla değerlendirir.
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Bu dönemde, sosyal düşünce Avrupa’da birçok akımın etkisi al-
tındadır: Marx, halk psikolojisi, Durkheim, ayrıca kitle içinde bi-
reyin davranışlarının nasıl ve neden değiştiğini anlamaya çalışan 
yaklaşımlar olarak sosyal psikolojinin temellerini atacak Tarde ve 
Le Bon. Tüm bu isimler ve yaklaşımlar kolektif olguların önemi-
ni görmüş, onları ya bireysel davranışların değişiminin incelen-
mesi ışığında ya da görece bağımsız sosyal olaylar olarak ele al-
mışlardır.

Avrupa ile Birleşik Devletler’de sosyal psikolojinin oluşumu ve 
gelişimi arasında farklılık olmasının nedeni, bu alanın felsefe, sos-
yoloji ya da psikoloji gibi mevcut farklı disiplinlerde üretilmiş dü-
şünce ve kavramlardan yola çıkılarak kurulmuş olmasıdır. Sosyal 
psikoloji, tüm diğer insan bilimleri gibi, asırlar boyunca temelde 
felsefi çerçevede ele alınan beşeri bilgiyi düzenleme amacını taşır. 
Bu bilgi büyük ölçüde insan ile toplum arasına konan bir ayrıma 
dayanılarak geliştirilmiştir.

İnsan, önceleri insan doğası kavramından hareketle tanımlan-
mış ve buradan hareketle insanın ne olduğu sorusuna felsefi bir 
açıklama getirilmiştir: İnsan doğası, dışsal dönüşümler ve değişen 
toplum karşısında sabit bir öge, istikrarlı bir yapı olarak düşünül-
müştür. Beden/ruh karşıtlığı, bu bakış açısından, tekil birey bün-
yesinde iç/dış ilişkisini anlamayı sağlar: Beden, görünüşe karşılık 
gelen dışsallık; ruh ise töze karşılık gelen içselliktir. Yunanca “psi-
ke” terimiyle tanımlanan ruh, yeni içerik ve yorumların konusu 
olacak, bilincin ve duyguların mekânı olarak tarif edilecektir. “İn-
san bilimlerinin” ortaya çıkışı, öncelikle bilgi unsuru olarak öznel-
liğe özel bir önem atfeden yeni bir bilgi ilişkisini gündeme getirir: 
İnsan dışında vücut bulan bir bilgi yoktur ve bu bilgi, gözlemciye, 
bilen özneye bağlıdır. Aynı zamanda, bilgi artık evrensel değerle-
rin taşıyıcısı değildir ve ansiklopedik bir değeri de yoktur: Her bil-
gi, özel bir konumun yansımasıdır; bu bilginin evrimi ise her yerde 
farklılaşır. Diğer bir deyişle, bilgi, kapsadığı nesne nedeniyle ken-
disine özel bir statü kazandıran ve toplumdaki genel bilgi sistemi 
içinde meşrulaştırılacak olan uzmanlaşmış alanlara giderek daha 
fazla bölünmektedir.
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1.1. “İnsan” anlayışları

Sosyal psikolojinin ortaya çıkışı, bir yandan insan kavramı üze-
rine düşünen daha eski bazı “model”lerle bir perspektife oturtul-
malı, diğer yandan da “sosyal varlık olarak insan”a dair bilgiye biz-
zat getirdiği dönüşümler ışığında ele alınmalıdır.

Sosyal psikolojiden önce, insana dair yaklaşımlarda farklı anla-
yışlar hâkim olmuştur; bu anlayışlar, sosyal bilimlerin ve insan bi-
limlerinin gelişimine şu ya da bu şekilde etki etmiştir.

Bu sunumda, sadece alana damgasını vuran birkaç modeli anla-
tacağız: rasyonel varlık olarak insan, biyolojik varlık olarak insan, 
psikolojik varlık olarak insan.

1.1.1. Rasyonel varlık olarak insan

Kaynağını felsefe geleneğinden alan ve modern çağda yeniden 
gündeme gelen ilk anlayış, insanın rasyonel davranışlara sahip ol-
duğunu ileri süren yaklaşımdır. 17. yüzyıldan itibaren hâkimiyet 
kuran Kartezyen görüş, insanı akla sahip ve mantığıyla, yani bi-
linçle hareket eden bir varlık olarak tanımlar. Bu görüş, inanç-
lar temelinde düşünülen insandan, aklın doğruluğu temelinde dü-
şünülen bir insan anlayışına geçiş anlamına gelir. Bu doğruluğun 
kaynağı salt sezgilere dayalı inanca karşı akıl ve mantıktır.

İnsana dair bu felsefi bilginin yerini, özellikle (La Rochefouca-
uld, La Bruyère gibi) ahlâk düşünürlerinin eserlerinde çok daha 
somut düşünceler alır. Tümüyle soyut bir anlayıştan ayrılır, dav-
ranışları doğal veriler olarak tahayyül etmeyen, ampirik bir psiko-
loji biçimi geliştirirler; soyut insanın ötesinde, bir toplumda var-
lık gösteren gerçek insanlar, kaderleri ve sınıflarına göre kimi za-
man alçakgönüllü, kimi zaman havai, kimi zaman sıradan varlık-
lar olarak karşımıza çıkarlar. Örneğin La Bruyère’de karakter kav-
ramı, insani ve sosyal tutumları yorumlamamızı sağlayacak, davra-
nışı sosyal nitelikleri aracılığıyla sunmaya olanak verecek biçimde 
çağın göreneklerini tarif eden bir unsur haline gelir. Ahlâkçılarla 
birlikte, insan artık rasyonel nitelikleriyle değil, arka planda işle-
yen sosyal ve ahlâki değerlerin desteklediği göreneklere sahip var-
lıklar olarak düşünülmeye başlanır.


